№1-86/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Приаргунск 28 июня 2021 года

Приаргунский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Вишнякова В.В., 

при секретаре Замешаевой Ю.П.,

с участием: государственного обвинителя - прокурора Приаргунского района Забайкальского края Юдина М.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника Глотова А.И., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

26 декабря 2020 года у ФИО1, достоверно знающего о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств без соответствующего разрешения компетентных органов, и что на участке местности, расположенном в 2 км в северо-восточном направлении от территории его домовладения № 3 по ул. Набережной в с. Урулюнгуй Приаргунского района Забайкальского края, произрастает дикорастущая конопля, являющаяся наркотикосодержащим растением, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств из конопли, произрастающей на указанном месте, для личного потребления, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления, 26 декабря 2020 года ФИО1 прошел на участок местности, расположенный в 2 км в северо-восточном направлении от территории домовладения № 3 по ул. Набережной в с. Урулюнгуй Приаргунского района Забайкальского края, где, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, умышленно, с целью личного потребления, без цели сбыта, приобрел путем ручного сбора листья и верхушечные части произрастающей там дикорастущей конопли - наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 197 граммов, которое сложил в полимерный пакет, который был у него с собой, после чего храня при себе, в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 30 минут 26 декабря 2020 года перенес в гараж, расположенный на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

...>, где положил пакет с указанным наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 197 граммов на нижнюю полку, находящегося в указанном гараже стола-тумбы, оставил на хранение в указанном месте с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, и незаконно хранил в период времени с 18 часов 30 минут 26 декабря 2020 года до 17 часов 15 минут 03 марта 2021 года, то есть до момента обнаружения сотрудниками полиции.

03 марта 2021 года в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 55 минут в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, проводимого по месту жительства ФИО1 по ул. Набережная, дом № 3, в с. Урулюнгуй Приаргунского района Забайкальского края сотрудниками МО МВД России «Приаргунский» с целью обнаружения и изъятия наркотических средств согласно распоряжения начальника МО МВД России «Приаргунский» № 1 от 03 марта 2021 года о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в гараже, на нижней полке в столе-тумбе, в пакете было обнаружено наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 197 граммов, незаконно приобретенное им 26 декабря 2020 года на участке местности, расположенном в 2 км в северо - восточном направлении от территории домовладения № 3 по ул. Набережной в с. Урулюнгуй Приаргунского района Забайкальского края.

03 марта 2021 года в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия проведенного сотрудниками следственно-оперативной группы МО МВД России «Приаргунский» с целью обнаружения и изъятия наркотических средств, в гараже, расположенном на территории домовладения № 3 по ул. Набережной в с. Урулюнгуй Приаргунского района Забайкальского края, было изъято, незаконно приобретенное и незаконно хранимое ФИО1, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 197 граммов.

Каннабис (марихуана), согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список №1) отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупный размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны) составляет свыше 100,0 гр. и менее 100 000 гр.

Тем самым, размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), общий вес которого составил 197 гр., незаконно приобретенного и хранимого ФИО1, соответствует крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 признал себя виновным в предъявленном обвинении и в судебном заседании отказался от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции Российской Федерации. При производстве предварительного следствия, допрошенный с участием защитника в качестве обвиняемого, ФИО1 показал, что 26 декабря 2020 года во второй половине дня находился у себя дома. Ему захотелось употребить немного конопли. Он знает, где произрастает дикорастущая конопля, примерно в 2 километрах от его дома. Дома он взял с собой полимерный пакет - майку фиолетового цвета и отправился в степной массив. Увидел кусты дикорастущей конопли. После чего приступил к сбору листьев и верхушечных частей, для личного потребления, без цели сбыта. Перчатки для сбора он не использовал. После того как он собрал необходимое ему количество конопли, примерно половину пакета, пошел обратно домой. Домой он пришел примерно в 18 часов 30 минут. Прошел к гаражу, который расположен на территории двора их дома. Пакет с коноплей он положил в стол-тумбу, чтобы в дальнейшем из нее приготовить наркотическое средство «кашу». 03 марта 2021 года, в вечернее время, примерно около 17-18 часов, к нему приехали сотрудники полиции. С сотрудниками полиции находились два незаинтересованных лица. Сотрудники полиции предоставили ему распоряжение о производстве у него по месту жительства в надворных постройках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий сооружений и транспортных средств», разъяснив ему и незаинтересованным лицам их права и обязанности. Он ознакомился с данным распоряжением и расписался в нем. После чего сотрудники полиции в присутствии двух незаинтересованных лиц предложили ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы - оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, наркотические средства, при этом разъяснив ему. что если он выдаст данные предметы добровольно, то он может быть освобожден от уголовной ответственности. На что он ответил, что у него ничего запрещенного нет и выдавать добровольно ему нечего, так как забыл про коноплю, которая хранилась у него в столе-тумбе в гараже. После чего сотрудники полиции с его разрешения преступили к обследованию. Они прошли в помещение гаража. Сотрудник полиции увидел в столе - тумбе пакет с коноплей. Содержимое пакета хорошо было видно визуально. Сотрудник полиции спросил его что находится в обнаруженном в столе-тумбе пакете и кому принадлежит. Он пояснил, что в пакете находится конопля, которая принадлежит ему, что он сам ее приобрел для своего личного употребления, без цели сбыта. Затем сотрудник полиции позвонил в дежурную часть, сообщил о случившемся и вызвал следственно-оперативную группу. До приезда следственно-оперативной группы они находились во дворе дома и ждали их приезда, в гараж никто не входил. Следователь произвела осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято наркотическое средство. Кроме того, у него были изъяты смывы с ладоней рук.( л.д.134-137) 

Виновность подсудимого подтверждается также следующими доказательствами.

С согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 03 марта 2021 года она была приглашена сотрудником полиции поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ «Обследование». Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том. что гр. ФИО1. по своему месту жительства незаконно хранит и изготавливает наркотические средства. Вторым не заинтересованным лицом была приглашена Свидетель №1. Они проехали к месту жительства ФИО1 В их присутствии сотрудниками полиции ФИО1 было предъявлено распоряжение на проведении ОРМ «Обследование зданий, помещений, участков местности и транспортных средств» и разъяснили цель визита. ФИО1. ознакомился с распоряжением, расписался в нем. Далее ФИО1 сотрудники полиции разъяснили его права и обязанности, а также им, незаинтересованным лицам, их права и обязанности, разъяснили ход проведения ОРМ. Также один из сотрудников полиции разъяснил ФИО1 право добровольной выдачи запрещенного в свободном гражданском обороте. ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного нет, выдавать ему нечего. После этого сотрудники полиции, она, Свидетель №1, с разрешения ФИО1 и сам ФИО1 прошли во двор дома, где были обследованы все надворные постройки. В гараже, при входе справа, был расположен стол - тумба, у которого левая дверца отсутствовала, а правая дверца была приоткрыта. В данном столе визуально были видны металлическая кастрюля и сковорода с наслоениями вещества темного цвета на верхней полке, а на нижней полке был полимерный пакет фиолетового цвета, горловина у которого не была завязана, и было видно, что в пакете находится вещество растительного происхождения. Содержимое пакета было видно визуально, с высоты собственного роста. На вопрос сотрудника полиции, что это и кому принадлежит, ФИО1 пояснил, что это конопля, и она принадлежит ему, что он нарвал ее с целью личного употребления, без цели сбыта. На вопрос сотрудника, почему он не выдал добровольно все обнаруженное, ФИО1 ничего внятного пояснить не смог. После этого сотрудники полиции оформили акт обследования, с которым они все ознакомились и поставили свои подписи. Сотрудником полиции была вызвана следственно - оперативная группа. В ходе осмотра места происшествия в гараже из стола - тумбы был изъят пакет фиолетового цвета с находящимся в нем веществом растительного происхождения, а также кастрюля и сковорода. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия с рук ФИО1 были сделаны смывы.(л.д.101-103)

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 03 марта 2021 года в послеобеденное время сотрудники полиции ей предложили поучаствовать в качестве незаинтересованного лица при проведении ОРМ «Обследование», она согласилась. Вторым незаинтересованным лицом была приглашена Свидетель №2 Сотрудники полиции им с Свидетель №2 разъяснили, что у тех имеется информация в отношении гр. ФИО1. о том, что он по своему месту жительства незаконно изготавливает и хранит наркотические средства. Они проехали к месту жительства ФИО1, где в их присутствии ФИО1 сотрудниками полиции было предъявлено распоряжение на проведении ОРМ «Обследование зданий, помещений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО1 ознакомился и расписался в нем. После сотрудник полиции разъяснил Филиппову его права и обязанности, а также им их права и обязанности, разъяснил всем им ход проведения ОРМ. После чего ФИО1 было разъяснено право добровольной выдачи запрещенного в свободном гражданском обороте. ФИО1 ответил, что у него ничего запрещенного нет, выдавать ему нечего. После этого они все вместе прошли во двор дома ФИО1, где сотрудники полиции начали обследовать надворные постройки. В гараже, при входе справа, был расположен стол, синего цвета, одна дверца у которого отсутствовала, а вторая была приоткрыта. Было видно, что в данном столе находятся металлическая кастрюля и сковорода с наслоениями вещества темного цвета на верхней полке, а на нижней полке был виден полимерный пакет фиолетового цвета. Горловина пакета не была завязана и было видно, что в пакете находится вещество растительного происхождения. Сотрудники полиции спросили у ФИО1 что это и кому принадлежит, на что ФИО1 пояснил, что это конопля и она принадлежит ему. Сотрудник полиции спросил ФИО1 почему он не выдал добровольно все обнаруженное, на данный вопрос ФИО1 ничего внятного пояснить не смог. По окончанию осмотра сотрудники полиции оформили акт обследования, с которым они все ознакомились и поставили свои подписи. Далее была вызвана следственно - оперативная группа. Следователь начала осмотр места происшествия, в ходе которого в гараже, из стола был изъят фиолетовый пакет с находящимся в нем веществом растительного происхождения, а также кастрюля и сковорода. Также в ходе осмотра места происшествия с рук и ладоней ФИО1 сотрудник полиции в резиновых перчатках сделал смывы. (л.д.104-106)

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что 03.03.2021 года, работая по оперативной информации о том, что житель с. Урулюнгуй ФИО1 на территории своего домовладения по месту жительства по адресу: 

<

...>. занимается незаконным оборотом наркотических средств, а именно хранит и изготавливает наркотические средства, он совместно с оперуполномоченным ЭБ и ПК МО МВД России Приаргунский» Свидетель №4 выехали по указанному адресу в целях проверки данной информации, получив 03 марта 2021 года распоряжение № 1 от 03.03.2021 года о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства гражданина ФИО1 на территории указанного домовладения. Пригласили жителей с. ФИО6 и Свидетель №1, с которыми совместно на служебном автомобиле проехали к дому, где проживает ФИО1, расположенному по адресу: Забайкальский край, Приаргунский район, с. Урулюнгуй. ул. Набережная 3. Прибыв по месту жительства ФИО1 они все вышли из служебного автомобиля и пригласили ФИО1, который вышел к ним. Время было примерно 17:00 часов. ФИО1 предоставили указанное распоряжение, он с ним ознакомился и поставил свою подпись. Затем он перед началом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование» разъяснил всем участвующим в данном оперативно - розыскном мероприятии лицам, в том числе и ФИО1, их права и обязанности при проведении данного мероприятия, а также порядок его проведения. В присутствии понятых и Свидетель №4 ФИО1 было разъяснено право добровольной выдачи запрещенного в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что у него ничего запрещенного нет и выдавать ему нечего. В присутствии всех участвующих лиц, в 17 часов 15 минут 03 марта 2021 года он совместно с Свидетель №4 с разрешения ФИО1, в присутствии незаинтересованных лиц, приступили к производству ОРМ «Обследование» на территории двора и надворных построек домовладения по месту жительства ФИО1 В ходе данного ОРМ в гараже, расположенном на территории указанного домовладения, в столе-тумбе на нижней полке было обнаружен полимерный пакет фиолетового цвета, через не завязанную горловину которого визуально просматривалось вещество растительного происхождения, внешне схожее с коноплей, на верхней полке визуально были обнаружены металлические кастрюля и сковорода с наслоениями вещества растительного происхождения. На вопрос кому принадлежит обнаруженное ФИО1 пояснил, что принадлежит все ему. В фиолетовом пакете находится приобретенная им для личного употребления конопля, а кастрюлю и сковороду он использовал для приготовления наркотических средств из конопли. По окончанию обследования, он заполнил бланк акта обследования, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались в нем. Затем Свидетель №4 позвонил в дежурную часть МО МВД России «Приаргунский», куда сообщил о случившемся. Около 19 часов 50 минут приехали сотрудники следственно - оперативной группы. Следователь начала производить осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, в гараже, расположенном во дворе домовладения № 3. по ул. Набережная, в с. Урулюнгуй. в столе-тумбе были обнаружены: на верхней полке кастрюля и сковорода с наслоениями темного цвета, на нижней полке полимерный пакет фиолетового цвета с веществом растительного происхождения, через горловину которого визуально просматривались части вещества растительного происхождения, внешне похожие на растение конопля. На вопрос следователя, что это и кому принадлежит, ФИО1 признался, что обнаруженное принадлежит ему. Добровольно не выдал сотрудникам полиции перед проведением ОРМ «Обследование», так как забыл. Кроме того, у ФИО1 были изъяты смывы с ладоней обеих рук. (л.д.68-71)

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в ходе оперативной работы, стало известно о том. что ФИО1 по своему месту жительства, по адресу: 

<

...>. 3, в надворных постройках незаконно хранит и изготавливает наркотические средства. Получив распоряжение № 1 о проведении гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, сооружений, зданий, участков местности и транспортных средств» 03 марта 2021 года они совместно с оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Приаргунский» лейтенантом полиции Свидетель №3 пригласили двух незаинтересованных лиц для участия в проведении ОРМ по месту жительства ФИО1, в качестве которых были жители села Урулюнгуй Свидетель №2 и Свидетель №1 После чего они направились по указанному адресу к домовладению ФИО1 По приезду к дому № по 

<

адрес>, они вышли из служебного автомобиля и пригласили ФИО1 Перед началом проведения ОРМ Свидетель №3 предъявил ФИО1 распоряжение № 1 о поведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование», с которым ФИО1 в присутствии понятых лично ознакомился и поставил в нем свою подпись. Перед началом поведения ОРМ ФИО1 было разъяснено право добровольной выдачи запрещенного в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного нет и выдавать нечего. Затем с разрешения ФИО1 они прошли на территорию домовладения ФИО1 для проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После чего они в присутствии ФИО1, а также в присутствии двух понятых приступили к обследованию территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>. При обследовании гаража, с правой стороны от входа в столе-тумба на верхней полке были визуально обнаружены металлические кастрюля и сковорода с наслоениями темного цвета, кроме того на нижней полке был визуально обнаружен полимерный пакет фиолетового цвета, с веществом растительного происхождения. На вопрос, кому принадлежит обнаруженное, ФИО1 пояснил, что в пакете находится трава конопля, которая принадлежит ему, кастрюлю и сковородку он использовал для приготовления наркотических средств из конопли. После окончания проведения обследования, в ходе которого более у ФИО1 ничего запрещенного обнаружено не было, Свидетель №3 составил акт обследования, в котором был отражен ход действий при обследовании, с которым все ознакомились и расписались. Он позвонил в дежурную часть МО МВД России «Приаргунский» и сообщил о происходящем. Через некоторое время прибыла следственно-оперативная группа. Следователь в ходе ОМП обнаруженные кастрюлю и сковороду с наслоениями темного цвета и полимерный фиолетовый пакет с веществом растительного происхождения изъяла. Также у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия были изъяты смывы с ладоней рук и контрольный образец. (.л.д.72-75)

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированное в КУСП № 527 от 03.03.2021 года, от о/у ЭБиПК МО МВД России «Приаргунский» Свидетель №4, в котором указано, что 03.03.2021 года в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

...>. 3 в надворных постройках обнаружено вещество растительного происхождения с характерным запахом для конопли. (л.д. 6);

постановлением о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», от 03.03.2021 года.(л.д. 9);

распоряжением № 1 от 03.03.2021 года о проведении ОРМ «Обследование помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 по адресу: ул. Набережная. 3 с. Урулюнгуй Приаргунского района Забайкальского края.( л.д. 10);

актом обследования помещений, участков местности, от 03.03.2021 года по адресу: 

<

...>. в ходе которого в гараже в столе-тумба, на нижней полке был обнаружен полимерный пакет фиолетового цвета с веществом растительного происхождения, на верхней полке были обнаружены металлические кастрюля и сковорода с наслоениями вещества темного цвета.(л.д. 11-16);

протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2021 года-территории домовладения №3 по адресу: ул. Набережная с. Урулюнгуй Приаргунского района Забайкальского края. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте, в надворных постройках - в гараже обнаружены и изъяты полимерный пакет фиолетового цвета с веществом растительного происхождения, металлические кастрюля и сковорода с наслоениями вещества темного цвета, а также изъяты смывы с ладоней рук ФИО1, контрольный тампон.(л.д. 18-23);

протоколом осмотра места происшествия от 03.03.2021 года - участка местности, расположенного в 2 км в северо-восточном направлении от дома № 3 по ул. Набережная в с. Урулюнгуй. Приаргунского района Забайкальского края, где ФИО1 приобрел наркотическое средство конопля, путем ручного сбора листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли. (л.д. 29-31);

протоколом о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 03.03.2021 года, в ходе которого ФИО1 пройти медицинское освидетельствование отказался.(л.д. 27);

заключением эксперта № 194 от 04.03.2021 года, по результатам которого представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны) в сухом виде составила 197 граммов.(л.д.41-42);

заключением эксперта № 195 от 04.03.2021 года, по результатам которого в наслоениях на внутренних поверхностях металлических кастрюли и сковороды имеются следы наркотического средства тетрагидроканнабинола, являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля.(л.д.47-48);

заключением эксперта № 196 от 04.03.2021 года, по результатам которого в наслоениях на смывах с ладоней рук ФИО1 имеются следы тетрагидроканнабинола. являющегося действующим началом наркотических средств, получаемых из растения конопля.(л.д.53-54)

Таким образом, вина подсудимого в совершении преступления доказана совокупностью приведенных доказательств, которые непротиворечивы, соответствуют друг другу.

Суд действия ФИО1, квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

ФИО1 26 декабря 2020 года, находясь на участке местности, расположенном в 2 км в северо-восточном направлении от территории домовладения № 3 по ул. Набережной в с. Урулюнгуй Приаргунского района Забайкальского края, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, с целью личного потребления, без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность своих преступных действий, приобрел путем ручного сбора листья и верхушечные части произрастающей там дикорастущей конопли наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 197 граммов, которое поместил в полимерный пакет. После чего незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 в период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 30 минут 26 декабря 2020 года, храня при себе, перенес в гараж, расположенный на территории домовладения ФИО1 по адресу: 

<

...>, где положил пакет с указанным наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 197 граммов, на нижнюю полку, находящегося в указанном гараже, стола-тумбы, и оставил на хранение в указанном месте с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, где незаконно хранил в период времени с 18 часов 30 минут 26 декабря 2020 года до 17 часов 15 минут 03 марта 2021 года, после чего наркотическое средство у него было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов.

Размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), незаконно приобретенного и хранимого ФИО1, масса которого в сухом виде составила 197 гр., соответствует крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Согласно заключению эксперта № 63 от 16.04.2021 г. ФИО1 хроническим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психической сферы, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал ранее, в момент совершения инкриминируемого ему деяния, в том числе ко времени производства по уголовному делу и не страдает в настоящее время. Во временном болезненном расстройстве психической деятельности не находился. У ФИО1 имеются признаки умственной отсталости легкой степени, употребления каннабиоидов с вредными последствиями (F 70.0; F 12.1 по МКБ-10). Указанные расстройства не лишали его ранее и не лишают в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, препятствовать осуществлению права на защиту. ФИО1 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается.(л.д.93-98)

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимого ФИО1, так как его поведение адекватно судебной ситуации, он понимает происходящие события, защищает свои интересы.

С учетом изложенного и материалов дела, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность ФИО1, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, характеризуется удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, наличие малолетних детей.

Учитывая смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, следует применить правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей, что в данном случае срок наказания ФИО1 не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

С учетом личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ в виде условного осуждения.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным дополнительные наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, к подсудимому не применять.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Для обеспечения исполнения приговора суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить ФИО1 без изменения.

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 197 граммов, металлические кастрюлю и сковороду со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола, смывы с ладоней рук ФИО1 и контрольный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Приаргунский», необходимо уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Глотова А.И. за два дня участия в сумме 5100 рублей (из расчета 1500 рублей за день участия с учетом районного коэффициента в размере 70%), учитывая имущественное положение подсудимого, наличие малолетних детей, следует возместить за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию, не допускать нарушения общественного порядка, в течение месяца после вступления приговора в законную силу пройти обследования у врача-нарколога, при наличии показаний пройти курс лечения от наркомании.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 197 граммов, металлические кастрюлю и сковороду со следами наркотического средства тетрагидроканнабинола, смывы с ладоней рук ФИО1 и контрольный тампон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Приаргунский», - уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме 5100 (пять тысяч сто) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Приаргунский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу или представление, принесенными другими участниками уголовного процесса.

Согласовано судья - В.В. Вишняков

Приговор вступил в законную силу 9 июля 2021 года.